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Na hasičské 

stezce odvahy 

jste mohli zažít 

dechberoucí 

setkání! 
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Lukáš Jelen utíká 
po křídle, 
přihrává 
před branku 

Sezona 2022/23  
Naši dorostenci 
hrají za A-tým proti 
Maloměřicím.

a Fanda Vitula 
zvyšuje na 3:1.

Góóóóól!
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VÁŽENÍ OBČANÉ

Zima nás letos netradičně hned v počátku potě-

šila pěknou sněhovou nadílkou. Děti jásají a jsou 

šťastné. A když jsou děti spokojenější, je to plus 

i pro jejich rodiče.

Sněhová nadílka nám také příjemně podbarvila 

slavnostní atmosféru při rozsvěcování vánočního 

stromu. Zde musím pochválit členky naší TJ So-

kol Řícmanice, které připravily všem veselý výstup 

Mikuláše s andělem a divokými čerty a předaly na-

dílku našim dětem. Zajímavá a poučná byla také 

promluva našeho pana faráře PaedDr. Pavla Lazá-

rka, PhD. Vánoční strom má letos nové osvětlení 

a dle ohlasů se líbí.

Letní a podzimní měsíce jsme využili k několika 

stavebním pracím a opravám. 

V lokalitě Vrchní pole (u koní) byl instalován od-

tokový žlab k zamezení splavování dešťové vody 

po cestě dolů do obce. Opravovaly se části úseků 

Na Nivce a účelové cesty navazující na ulici Tyršo-

vo návrší. Částečně byla opravena cesta ke hřbi-

tovu. Tuto cestu plánujeme více zrekonstruovat 

v příštím roce. V lokalitě Na Štukách bylo opra-

veno a rozšířeno kontejnerové stání. V Močílkách 

byl instalován odtokový žlab a svod dešťové vody 

do zatrubněného potoka, čímž dojde k zabránění 

splavování nečistot z lesa do obce. Finální asfal-

tový povrch bude realizován na jaře. U pomníku byl 

instalován odpadkový koš, snad zabezpečí větší 

pořádek.

Na Skále si občané žijící v této lokalitě opravi-

li cestu. Obec Řícmanice se podílela na této akci 

finančním příspěvkem ve výši 73 000 Kč. Rád 

bych poděkoval panu Hynku Schilbergerovi, kte-

rý se podílel nejen pracovně, ale připravil projekt 

na opravu komunikace, vše zorganizoval a poskytl 

i veškeré stroje a technické vybavení nutné k této 

opravě – a ještě techniku sám obsluhoval. Obec 

děkuje všem zapojeným „Skalákům“, že s nimi 

mohla spolupracovat na tomto díle.

Jaké projekty chystáme na rok 2024?

Rekonstrukce koupaliště 

I v letošním roce unikala z koupaliště voda a ne-

bylo jí málo. Celková spotřeba vody v této sezó-

ně byla více jak 7000m3, což představuje téměř 

500 000 kč. Je zřejmé, že rekonstrukci koupa-

liště se nevyhneme. Práce bychom rádi zaháji-

li v roce 2024. Před další letní sezónou bychom 

chtěli zrekonstruovat bazénové těleso, včetně no-

vých rozvodů vody, betonového dna a nainstalo-

vat bazénovou fólii. Také by se udělala příprava 

pro budoucí menší vodní prvky a atrakce. Na re-

konstrukci veřejného koupaliště není možné vy-

užít některý z dotačních titulů a ani do budoucna 

tomu tak nebude. Proto se zastupitelstvo rozhodlo 

finance shánět „KDE SE DÁ“. Jako vhodná forma 

se jeví „veřejná sbírka“. Další informace najdete 

v samostatném příspěvku. Plakát k veřejné sbírce 

je součástí tohoto čísla Zpravodaje.
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Rekonstrukce sálu Restaurace u Lajcmanů 

Aktuálně probíhá projektová příprava. V dalším 

kroku požádá obec o dotaci, a pokud vše dobře do-

padne, bude se rekonstrukce realizovat na podzim 

roku 2024. Bez získání dotace bychom tuto rekon-

strukci v roce 2024 realizovat nemohli.

Rekonstrukce komunikace U Mlýnku 

Dodělává se projektová dokumentace a v příštím 

roce budeme žádat o dotaci. Zvažujeme, že silnici 

na ulici U Mlýnku opravíme i bez získání dotace.

Hřbitov

Na hřbitově plánujeme menší opravy (zídky, vjezd 

pro kontejner). Společně s obcí Kanice znovu řeší-

me úpravy cest na hřbitově. Větší investici si vy-

žádá rekonstrukce hřbitovní márnice, ale tento 

projekt se teprve rozbíhá.

Kontejnerové stání u zastávky Na Skále 

Při vjezdu do naší obce od Bílovic nad Svitavou ne-

vypadá kontejnerové stání u autobusové zastávky 

Na Skále zrovna esteticky. Proto se zastupitelstvo 

rozhodlo toto území zkulturnit. Věřím, že na jaře 

roku 2024 bude vjezd do naší obce opravdu oku 

lahodící.

Začátkem roku 2024 se opět můžete těšit na tři 

tradiční společenské události: Obecní ples, Maš-

karní ples SK Řícmanice a Ostatkovou zábavu v re-

žii našich hasičů. Věříme, že účast bude velká.

Na závěr přejeme všem klidný vánoční čas, do roku 

2024 především pevné zdraví a našim dětem, aby 

zima zůstala „na sněhu“.

Pavla Hanzlová, místostarostka 
Libor Slabý, starosta

ODPADOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ

V novém svozovém kalendáři (vložen jako příloha 

zpravodaje) najdete změnu ve frekvenci svozu do-

movního směsného odpadu. Téměř všechny obce 

se svozovou společností KTS Ekologie se zavede-

ným systémem intenzivního třídění odpadů (D2D) 

od domů mají interval svozu komunálního odpa-

du 1x měsíčně. V příštím roce tedy konečně za-

vedeme tento interval i u nás. Dojde k úspoře za 

dopravu a zvýší se procenta vytříděného odpadu. 

V případě, že někdo bude mít problém s množ-

stvím komunálního odpadu, provedeme kontrolu 

jeho směsného odpadu a nabídneme konzultaci, 

jak správně třídit. Dále nemovitostem s větším po-

čtem přihlášených obyvatel, které mají popelnici 

na směsný komunální odpad o objemu 120 l, na-

bídneme za poplatek 500 Kč popelnici o objemu 

240 l.

Dostali jsme také podnět ke zvýšení četnosti svo-

zu domovních plastů. Tohle se nám prosadit ne-

povedlo. Ve všech obcích v KTS Ekologie je tento 

interval 1x měsíčně. Zde můžeme případně nabíd-

nout druhou žlutou popelnici nebo posílit sběrná 

hnízda. Pokud by byl zájem, zástupci naší svozové 

firmy nabízí besedu o třídění odpadů v naší společ-

nosti KTS Ekologie.



Pár vět k třídění:

• Kuchyňský olej sbíráme pouze v uzavřených 

PET lahvích (ne ve skleněných) do popelnice 

umístěné vedle červeného kontejneru na 

elektroodpad – hnízdo u obecního úřadu.

• Plasty nevymývejte, sbírají se i ušpiněné. 

• Do Bio odpadu patří především veškerý 

odpad z kuchyně, jak z přípravy, tak zbytky 

hotových pokrmů všeho druhu, KTS Ekologie 

má vlastní kompostárnu. Bio odpadu je ob-

rovské množství a v tepelných procesech při 

tvorbě kompostu se zpracuje i zanedbatelné 

množství odpadu živočišného původu.

• Nadále platí, že drobné plechovky od po-

travin a hliníkové obaly dáváme do plastů, 

i nevymyté, stejně jako plasty – na lince se 

vytřídí

Libor Slabý, starosta

VEŘEJNÁ SBÍRKA 
NA OPRAVU KOUPALIŠTĚ

Z důvodů, o kterých jste se dočetli v úvodníku to-

hoto Zpravodaje, vyhlásila obec Řícmanice veřej-

nou sbírku na rekonstrukci koupaliště. Vstoupila 

v platnost 1. listopadu 2023 a k přispění můžete 

využít rychlou platbu díky některému z uvedených 

QR kódů na našem letáku. 

Samozřejmě doporučujeme změnit peněžní část-

ku na hodnotu mnohem vyšší, než najdete v na-

bídce QR kódů. 

Na žádost darujícího vystaví obec Řícmanice po-

tvrzení o poskytnutí daru pro účely snížení zákla-

du daně z příjmu.

Dalším způsobem jak přispět, je v hotovosti do 

schránek umístěných v obchodě na návsi a na 

obecním úřadě.

Pavla Hanzlová, 
místostarostka 
Libor Slabý, 
starosta

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Dvanáctý ročník Tříkrálové sbírky 2024 se usku-

teční v sobotu 6. ledna 2024. Věřím, že koledníčci 

a doprovod z minulých let se určitě těší na koledo-

vání. Rádi uvítáme i nové koledníčky. 

Jako každý rok budou koledníčci odměněni.

Kontakt: 

email: slanaivana@seznam.cz 

mobil: 728 408 425

Ivana Slaná
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
JAK SE MÁME VE ŠKOLCE

Máme se dobře, protože s dětmi je dobře vždyc-

ky. I naše rodiče vítáme s aktivní účastí při práci 

s dětmi ve školce, aby jim bylo taky dobře. Když se 

ptají: „ Jak ses dnes měl ve školce?“ dítě nejčas-

těji odpoví jen slovem „ dobře“ nebo „ dobrý“. Jen 

některé děti se už v šatně rozpovídají o všem, co 

zažilo ten den, některé si to nechají až na doma. Ve 

vyprávění dětí je kouzlo jeho slovního vyjadřová-

ní, jeho fantazie, jeho myšlenek i představ o reál-

né události nebo zážitku ze školky. Rodiče mohou 

se svým dítětem sdílet zážitky a zároveň se i do-

zvědět, co všechno se ve školce dělá, také při spo-

lečném promítání si fotek na www. msricmanice.

cz v sekci galerie. Fotky tam průběžně vkládáme 

a necháváme po celý školní rok. Kromě galerie 

zjistí rodiče program dne a činnosti školky také 

na mnoha dalších zdrojích: na nástěnce ve školce, 

na dveřích s denním programem v šatně dětí „Co 

se právě nebo dnes učíme?“, v dokumentech Škol-

ní vzdělávací program a Třídní vzdělávací program, 

které jsou dostupné přímo ve školce i na webových 

stránkách. Trávit s dítětem společné chvíle klidné 

komunikace je velkým prožitkem, na který může 

dospělý i dítě vzpomínat celý život. Paměť dítěte 

je věcí individuální, avšak z hlediska vývojové psy-

chologie je dítě schopno si pamatovat události od 

svých tří až čtyř let. Zkusíte si i vy vybavit nějakou 

vzpomínku ze školky? 

Nastala nám doba adventní – doba půstu, kli-

du a rozjímání, setkávání se, předávání si radosti 

a posilování dobrých mezilidských vztahů. Větši-

na z nás už ví, že život je vlastně odrazem chování 

lidí a celé společnosti. Ráda bych se nyní v tomto 

čase s vámi podělila o pěkné myšlenky z konfe-
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rence k environmentální výchově pro MŠ„ Kon-

vička“, které se „proplétají“ i do práce s dětmi ve 

školkách.

„Za každým dítětem hledejme příběh jeho rodi-

če, protože jen tak zjistíme, čím nás může oboha-

tit a jaké zkušenosti si potřebuje přidat do svého 

batohu.“

Janette Motlová, psycholog VÚDPaP

„Důvěra, respekt, tolerance a individuální přístup 

k dětem mohou být krůčky k pozitivnímu přijímá-

ní přírody a přirozeným činnostem života.“

Renata Čechová, pedagog

„Pomáháme dětem objevit jejich osobnosti 

a otevíráme cestu k jejich vnitřnímu bohatství 

ctností.“

J. Haková, pedagog

NAŠE AKCE NA PROSINEC

• středa 6. 12. dopoledne ........„Mikuláš ve školce“

• středa 20. 12..............................„Vánoce ve školce“ dopoledne s dětmi ve školce 
„Přijde i letos „Ježíšek“ ?

• čtvrtek 21. 12 v 10:45 ............Maňáskové divadlo Šikulka ve školce

• čtvrtek 21. 12. od 15:00 ........„Vánoční zahrada“ 

• adventní společná akce ........pro zřizovatele, rodiny a přátele školky

Přejeme vám všem nejen Advent a Vánoce, 

ale celý Nový rok 2024 naplněný ctností. 

Za celý kolektiv školky  
Hana Janošková, ředitelka
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PODZIM V ŠEMÍČKU

Do letošní roku jsme vstoupili se 17 dětmi, na které 

čekal vzdělávací program obohacený o objevování 

různých vynálezů - na každý měsíc jeden. Ne vždy 

je jednoduché přijít vynálezu na kloub, ale děti to 

nevzdávají, a tak už přišly na to, jak vzniklo kolo, 

písmo, knihtisk, k čemu jsou dobré hodiny…

Nezapomínáme ale také na kulturu. Hned v září 

jsme se vydali do divadla Radost na hudební před-

stavení Operky. Užili jsme si také tradiční dýňovou 

slavnost s rodiči spojenou s malou brigádou. Po 

společné práci se dostalo i na dlabání dýní a opé-

kání špekáčků. Takovým kulturně objevným po-

činem byla bezesporu exkurze v  malé Nosově 

tiskárně v Židenicích. Děti na vlastní oči viděly 

proces tisku i kompletace knížek, pohlednic nebo 

kalendářů a jaké všechny přístroje jsou k tomu 

třeba. A tak zjistily, jak byl ten vynález knihtis-

ku vlastně užitečný. No a v listopadu nás přivítala 

paní knihovnice v Bílovické knihovně. Nejprve dě-

tem připomněla, jak to v takové knihovně chodí. 

Přidala četbu tří fantasy knížek pro děti, které v je-

jím podání téměř ožívaly do podoby dramatického 

představení. Nádherný zážitek. 

Pokusy a objevy na děti čekají také při setkáních 

s tetou Mončou, která si pro ně nachystala třeba 

důkaz toho, že listy dýchají, nebo ukázku rozkla-

du barev. Při posledním setkání si s dětmi povída-

la o ježcích a nakonec jsme jim společnými silami 

vyrobili domeček na zimu. Snad se v něm nějaký 

ježek zabydlel. 

Také k nám letos zavítali král Václav a svatý Mar-

tin. Druhému jmenovanému děti dokonce upekly 

martinské rohlíčky a napsaly dopis husím brkem! 

A zřejmě ho to ohromilo, protože sněhovou nadílku 

poslal sice se zpožděním, zato pořádnou. Však si ji 
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děti také řádně užívají - na bobech a lopatách sjíž-

dějí kopec velký, ale často se spokojí i s tím ma-

lým pod jurtou. 

O prvním adventním víkendu se naše školka již po-

druhé zúčastnila bílovického vánočního jarmarku. 

S přípravou dobrot a výrobků na stánek pomáha-

li nejen rodiče, kterým patří velký dík za ochotu 

a parádní spolupráci. Podílely se také děti. Vykroji-

ly a nazdobily hromadu perníčků. Šišková krmítka 

pro ptáčky byly také z jejich dílny. A co teprve po-

vedené keramické svícínky, které vyrobily v rámci 

kurzu keramiky v bílovické Žirafě!  

Přípravy i  jarmark sám nás naladily na předvá-

noční adventní čas a s dětmi si teď často zpíváme 

stejnojmennou písničku. “Otevřít chcem svá srd-

ce všem”, zpívá se v ní. A že to děti berou doslova, 

vyzdobily si každý své malé papírové srdce s ote-

víracími dvířky. Do něj si za vše dobré, co udělají, 

mohou nalepit hvězdičky, které jejich srdce roz-

září. Místo žalování si teď všímají spíše toho, jaký 

dobrý skutek se jim povedl. Není občas na škodu 

zaměřit se na to dobré…

A tak vám přejeme zimní dny plné dobrého (čeho-

koliv, doplňte si sami), radosti i vděčnosti. Ať je 

prožijete ve zdraví a nezapomeňte - “Až se všichni 

sejdeme u jednoho stolu, největší dárek je, že jsme 

v lásce spolu.” 

Mgr. Jitka Martínková, 
učitelka v Šemíčku

SPORTOVNÍ KLUB 
ŘÍCMANICE

ÚVODNÍ INFORMACE
Pravděpodobně jste si všimli, že srub, který měl 

několik let svoje místo mezi kabinami a dětským 

hřištěm, byl přestěhován za tenisové kurty vedle 

nádrže na závlahu. Srub bude součástí „společen-

ského prostoru“ s posezením a novou udírnou, jejíž 

realizaci jsme právě z důvodu „manipulace se sru-

bem“ museli posunout na příští rok.

Do uvolněného prostoru mezi kabinami a dětským 

hřištěm byl umístěn nový kontejner, který bude 

sloužit jako šatna se sprchou pro tenisty. Také 

jsou v něm toalety nejen pro tenisty a uživatele 

dětského hřiště, ale i pro veřejnost během fotba-

lových zápasů a dalších akcí pořádaných v tomto 

areálu. Nový kontejner byl pořízen z dotace od Ji-

homoravského kraje a obce Řícmanice, děkujeme.

FOTBALOVÉ TÝMY
Mužstvo mužů sice vstoupilo do podzimní sezóny 

domácím vítězstvím 3:1 nad Jundrovem, ale v ná-

sledujících čtyřech utkáních 3x prohrálo. Potom 

však následovala šňůra osmi zápasů bez porážky 

a vzestup tabulkou až na 5. místo. Nejvýrazněj-

ším vítězstvím bylo 8:0 proti Soběšicím. Za zmín-
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ku stojí také poslední zápas sezóny, v němž jsme 

nad „mezinárodním“ týmem Maloměřic vedli už 

5:1, pak jsme přenechali iniciativu soupeři, zača-

li chybovat a v nervózním závěru jsme se štěstím 

uhájili vítězství 5:4.

Za tým mužů nastupovali pravidelně dorostenci, 

kteří nejen sbírali zkušenosti, ale také dokázali tě-

žit z přihrávek zkušenějších hráčů. Fanda Vitula 

dal svůj první gól 15. 10. 2023 proti Soběšicím ve 

svých šestnácti letech a dvou měsících, čímž se 

stal nejmladším střelcem A-týmu v historii!!! Lu-

káš Jelen dal svůj první gól 29. 10. 2023 na hřišti 

Svratky Brno v šestnácti letech a šesti měsících.

Dorostenci sice zlepšili herní projev, ale doplati-

li na neproměňování šancí, protože kdyby doká-

zali zúročit jen polovinu, mohli jsme minimálně 

ve třech zápasech bodovat. Ale na „kdyby“ se ne-

hraje a kluci musí prokázat víc klidu a přesnosti 

v zakončení. Před posledním zápasem jsme dali 

jen 8 branek, ale v tom posledním proti „místy 

až nefotbalovým“ Tuřanům jsme vyhráli rekordně 

12:0. S pouhými dvěmi vítězstvími přezimujeme 

na 7. místě z devíti účastníků soutěže. Od polo-

viny listopadu chodíme trénovat do nafukovačky 

na ulici Janouškova. V podzimní sezóně nám dva 

kluci odešli, dva noví přišli a nyní máme v týmu 

16 hráčů.

Kádr mladších žáků doznal podstatně větších 

změn. Sice odešel jeden z nejlepších hráčů Ondra 

Nežádal do Ochoze, ale průběžně přišlo 7 nových 

borců a tým má dnes na soupisce 20 hráčů. I přes 

tyto „rošády“ kluci podávali vcelku stabilní výko-

ny a sezónu zakončili na pěkném 4. místě. Zají-

mavostí je, že prohráli pouze s týmy, které byly na 

prvních třech místech a s ostatními buď vyhráli 

nebo remízovali. Nejvyššího vítězství kluci dosáhli 

v posledním zápase, kdy doma porazili Řečkovice 

5:0. Od poloviny listopadu probíhá zimní přípra-

va v hale v Babicích nad Svitavou a podobně jako 

v minulých letech bychom si ji rádi zpestřili něja-

kým halovým turnajem.

Předpřípravka má svoji zimní přípravu ve cvičeb-

ně Sokola v bývalé řícmanské škole, kam chodíme 

každé úterý od 17 do 18 hod. Tréninky vedou Jar-

da Malý, Pavla Hanzlová a Viktor Štejnar z Kanic.
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HOKEJ

Už se stalo dobrou tradicí, že na „řícmanském 

zimním stadionu“ jsou organizovány hokejové 

tréninky pro děti od 6 do 12 let nazvané Zákla-

dy hokejové techniky. I tentokrát se konají kaž-

dou sobotu od 9:00 do 10:00 hodin. Tréninky vede 

pan Petr Vojanec a aktuální informace k nim na-

jdete na facebookové stránce „Základy hokeje 

Řícmanice“.

ZÁVĚR
Poslední den roku, 31. 12. 2023 uspořádáme na 

hřišti tradiční „Silvestrovský fotbálek“ na který 

jste všichni srdečně zváni. Výkop bude v 10 hodin 

a něco na zahřátí také nachystáme.

Na sobotu 27. 1. 2024 připravujeme „Sportovní 

maškarní karneval“, kde bude hrát skupina JEN 

TAK. Tuto tradiční taškařici pořádáme po tříleté 

odmlce a zveme na ni všechny, kdo mají rádi dob-

rou zábavu. Téma je volné, a tak bude jen na vás, 

jakou nápaditou masku si zvolíte, případně se při-

jdete pobavit i v civilu.

Sportovní klub Řícmanice přeje svým přízniv-

cům, fanouškům a  všem našim občanům pří-

jemné prožití svátků vánočních, mnoho štěstí 

a hlavně zdraví v roce 2024.

Za SK Řícmanice  
Jaroslav Olešovský ml.

HASIČI INFORMUJÍ
DOBRÝ DEN, ŘÍCMANICE,

dne 8. října v 19:29 hodin byl vyhlášen požární po-

plach výjezdové jednotce Sboru dobrovolných ha-

sičů obce Řícmanice. Operační středisko nahlásilo 

požár kompostu a na místo byl povolán 1V, což je 

první vůz a jedná se o cisternovou automobilovou 

stříkačku CAS a DA – dopravní automobil. Místem 

události byl požár u rodinného domu na ulici Ha-

vlíčkova pod eko-dvorem v Řícmanicích. Jednalo 

se o požár BIO odpadu, kdy požárem byly ohroženy 

vzrostlé túje a oheň se tak mohl rozšířit i na ved-

lejší pozemek. Před naším příjezdem se majitel po-

koušel požár uhasit zahradní hadicí a přenosným 

hasicím přístrojem. Naše jednotka za pomoci do-

pravního vedení a jednoho útočného proudu po-

žár lokalizovala. Následně se na místo dostavila 

jednotka Hasičského záchranného sboru Pozořice.

V předešlém zpravodaji jsme Vás informovali o na-

plánovaných podzimních akcích pořádaných SDH 

Řícmanice. A jak jsme slíbili, tak to také proběhlo.

Už 9. září jste se s námi mohli setkat na Soused-

ských slavnostech, kde jsme Vám uvařili kotlíko-

vou rajčatovou polévku, děti si mohly vyzkoušet 

hašení požární hadicí a zájemci se svezli naší sou-

časnou i historickou technikou.
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Dne 23. září proběhl na cvičáku Branný den, kam 

se dostavilo sice málo dětí (celkem 9), ale zase 

všechny skončily na stupních vítězů – celkem ve 

třech kategoriích. Následně jsme si opékali špe-

káčky a pokračovali v soutěži o nejlepšího střelce 

ze vzduchovek.

Za letních teplot jsme 7. října v Řícmanicích vařili 

a ochutnávali hasičské guláše – nejúspěšnějším 

týmem byli Dycky Říc! muži – podruhé za sebou v 

řadě, (J)elita byla druhá a třetí skončily Dycky Říc! 

ženy. A konečně uspěl i výběr z řad našich hasičů: 

Čerti. Gratulujeme.

Také proběhl sběr železného šrotu.

Do poslední chvíle jsme nevěděli, jestli uspořá-

dat naši novou akci, a to STEZKU ODVAHY. Přesně 

jsme netušili, na jakou věkovou kategorii zací-

lit, jak moc odvážnou stezku připravit a nejvíce 

jsme se obávali, že přijde málo účastníků. Stez-

ku jsme zorganizovali v sobotu 4. listopadu a byli 

jsme mile překvapeni. Účastníků všech věkových 

kategorií přišla opravdu spousta. Na startu jsme 

připravili občerstvení, uvařili v kotlině slepičí po-

lévku a pro účastníky dělali i palačinky. Touto ces-

tou chci poděkovat všem originálním hasičským 

maskám, které se účastnily stezky a hasičům za 

organizaci. Již nyní Vám můžeme říct, že jsme se 

poučili a slibujeme, že příští rok některé smích 

opravdu přejde. TĚŠTE SE!!!

A co nás čeká v zimě?

• V rámci Vánočního punče na gruntě u Kapus-

tů hasiči uvaří zabíjačkovou polévku, vyškvaří 

škvarky a přichystají další dobroty.

• V sobotu 17. února Vás navštíví Masopustní 

masky a průvod zakončíme na gruntě u Ka-

pustů – všichni jste srdečně zváni.

• V pátek 23. února proběhne Ostatková zába-

va v obecním sále a restauraci u Lajcmanů.

• Bratry a sestry hasiče zveme 13. ledna 2024 

na Hasičskou zbrojnici, kde se uskuteční 

Výroční schůze SDH Řícmanice.

Žádáme naše členy, aby pro platbu členských pří-

spěvků na rok 2024 využívali bezhotovostní pře-

vod – číslo účtu: 2900579766 / 2010.

Členský příspěvek na rok 2024 je určen na 300,- Kč.  

Senioři nad 70 let a mládež do 18 let platí 100,- Kč. 

Ti, kteří stále nemají uhrazeny členské příspěvky 

za roky 2021 až 2023, prosím o úhradu.

Sbor dobrovolných hasičů Řícmanice rád uvítá do 

svých řad nové bratry a sestry. SDH není výjezdo-

vá jednotka obce, a proto může vstoupit opravdu 

každý. Těšíme se na Vás na tel. č. 724 607 052.

Krásné Vánoce a Šťastný nový rok Vám přejí Vaši 

hasiči.

Za výjezdovou jednotku 
SDH Řícmanice  
Zdeněk Alexa
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY 

Celý podzim žila knihovna poklidným životem se 

svými věrnými čtenáři, pro něž zajišťovala klidné 

prostředí a stálý přísun nových knih, buď nákupem 

či z Výměnného fondu regionální knihovny v Ku-

řimi. V listopadu pak proběhla burza vyřazených 

či nezařazených knih, spojená s malou výstavkou 

historických knižních obálek, vytvořených řadou 

našich vynikajících umělců. Návštěvnost byla 

bohužel malá, ale kdo přišel, mohl si odnést ně-

jakou hodnotnou knihu, či alespoň pěkný dojem 

z výstavky.

A OPĚT NABÍDKA NOVÝCH KNIH:

• Patrik Hartl: Gazely – Bouřlivý týden tří ka-

marádek - spolužaček postav, které znáte 

z knihy (a  též filmu) Prvok, Šampon, Tečka 

a Karel

• Josef Klíma: Sedm schodů k moci – Román 

známého investigativního novináře inspiro-

vaný českou politickou aférou

• Štěpán Javůrek: Sudetský dům II –Pokra-

čování osudů lidí v poválečném sudetském 

pohraničí

• Magda Váňová: Učitelka angličtiny –Román 

o štěstí, měnícího se ve ztráty a zklamání

• Martin Moravec: Josef Mareš – Moje přípa-

dy z 1. oddělení Životní zkušenosti předního 

kriminalisty

• Martin Moravec, Marek Dvořák: Mezi nebem 

a pacientem – Postřehy předního leteckého 

záchranáře

• Lenka Chalupová: Kyselé třešně, Páté jabl-

ko, Svatojánské ořechy – Trilogie z pováleč-

ného Přerovska

• Marie Hajdová: Jeřabinový dům – Mladá žena 

se vrací do rodných Rychlebských hor dát do 

pořádku svůj život

• Delia Owens: Kde zpívají raci – Mladá dívka, 

opuštěná rodinou, vyrůstá v divoké přírodě 

jako divoženka

• Jojo Moyes: Loď plná nevěst –Román inspiro-

ván skutečnými událostmi po 2. sv. válce, kdy 

se ženy za novými manžely stěhovaly i přes 

celý svět

• Boo Walker: Španělský úsvit – Román o sil-

ném poutu ovdovělého otce a jeho dcery
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• Ann Jacobs: Panský dům a Shledání – Další 

pokračování osudů majitelů textilní továrny 

v Německu

• Lilly Lucas: Nové vyhlídky – Již čtvrtá kniha 

životních příběhů z cyklu Láska z Green Valley

A na závěr všem našim občanům přeji krásný a po-

hodový adventní a vánoční čas a dobré vykročení 

ve zdraví a spokojenosti do dalšího roku. 

Za Řícmanickou knihovnu knihovnice 
Hana Staňková

HODY
PŘÍŠTÍ ROK HODY BUDOU!

Letošní rok byl pro stárky a organizátory Řícman-

ských hodů rokem odpočinkovým. V září se usku-

tečnily Hodové ozvěny, které jsou organizačně 

i fi nančně mnohem méně náročné. Nově zrekon-

struovaná zahrádka restaurace vytvořila ozvěnám 

příjemnou kulisu. Konečně máme v obci důstojné 

prostředí pro pořádání menších akcí. Moc nás to 

těší.

Přes zimu a jaro budeme nabírat síly, abychom se 

v létě mohli pustit do příprav opravdických hodů. 

Malá změna bude v termínu. Obvykle hodům pa-

třil poslední prázdninový víkend. Po zralé úvaze je 

termín stanoven na sobotu 7. září 2024. Nebude 

nutné omezovat provoz koupaliště, nebudeme ko-

lidovat s pivními slavnostmi v Bílovicích nad Svi-

tavou, všichni si mohou užít konec prázdnin. To 

jsou jen některé důvody, které nás ke změně ter-

mínu vedly. Teď už zbývá jen doufat, že bude krás-

né babí léto jako letos.

Jsme rádi, že se k nám přidala mladší generace, 

která má zájem pokračovat v tradici. I když možná 

současní organizátoři vypadají přísně a nepřístup-

ně, ve skutečnosti tomu tak není. Jsme nakloně-

ni novým nápadům a jsme ochotni také ustoupit 

ze svých pozic (obrazně řečeno). Vždyť příští rok 

tomu bude 20 let, co jsme Řícmanské hody obno-

vili. Dodnes používáme seznam úkolů, který jsme 

od našich předchůdců dostali v roce 2004. Trochu 

jsme ho rozšířili, ale platí stále!

Mladší z nás krojovaných projevili zájem scházet 

se na hodovém zpívání již na jaře. Tajně doufáme, 

že elán a zápal vydrží až do září! Naše řady čekají 

na omlazení! Vítáni ovšem budou i stárci ze sku-

piny „Dědci“, kteří mají velkou výhodu v tom, že 

znají nespočet lidových písniček a dobře a přede-

vším rádi zpívají. Je to záviděníhodné.

Stárky, stárci a příznivci Řícmanských hodů, přeje-

me vám krásné Vánoce a klidný rok 2024! 

za organizátory
Ivana Hegerová
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ŘÍCMANICKÝ ZÁLISTEK
LISTOPAD 2023

Z pohledu zahradníka byl právě končící podzim té-

měř dokonalý. Díky nadprůměrně teplému a su-

chému počasí dozrála naprostá většina ovocných 

druhů ve výborné kvalitě. Teplomilná zelenina si 

také vedla skvěle, té ostatní by vyhovovalo spí-

še chladnější a deštivější období. Tak třeba pozd-

ní mrkev, kterou normálně necháváme na záhoně 

a průběžně sklízíme celou zimu, odmítala v září 

v těch třicítkách vyklíčit, i když byla zalévána ka-

ždý den. Cibuli, červenou řepu a dýně jsme měli 

tak hezké, že nám s jejich sklizní ochotně pomohli 

neznámí spoluobčané. Doufáme, že jim chutnalo.

Již v minulém zpravodaji jsem psal, že z klasic-

kých ovocných druhů nebude letos skoro nic, tak-

že se od září až do začátku listopadu místo jablek 

sklízely fíky, muďouly, jujuby či pepína. Z drobné-

ho ovoce se vydařila réva. Bohaté srpnové srážky 

sice některým méně odolným odrůdám způsobily 

problémy, ale 90 % rostlin to zvládlo i bez použi-

tí chemie. Téměř všechno zrající ovoce se muselo 

okamžitě chránit sítěmi, protože ptactvo bylo až 

zhruba do poloviny září úplně šílené. Tolik rozklo-

vaných plodů ve zcela zeleném a ještě nepoživa-

telném stavu jsem snad ještě neviděl. A ne, že by 

si ten jeden nazobaný dojedli – jen do něj uděla-

li díru a přeletěli na další. Potom se skoro na dva 

měsíce téměř všichni ptáci někam vypařili a vrá-

tili se až v listopadu, aby dočistili zapomenuté 

bobule.

Kromě ptáků jsme od léta sváděli boj s octomilka-

mi. Ty klasické tu byly odjakživa a láká je zejména 

kvasící a tlející ovoce. Bohužel se zde v poslední 

době rozšířil jiný druh – Drosophila suzukii půvo-

dem z Japonska, která nečeká, až se plody začnou 

kazit, ale napadá je od raného stádia zrání. Nabod-

ne slupku, pod kterou naklade vajíčka a larvy po 

pár dnech dokonají dílo zkázy. Suzukii jde po všech 

typech měkčího ovoce, dokáže likvidovat borůvky, 

maliny, fíky, přitom se velmi rychle množí a ochra-

na proti ní je velmi složitá. Jako by nestačilo, že 

jsme kvůli vrtuli v podstatě přišli o ořechy.

V závěru listopadu poletuje první sněhový popra-

šek a vrchní vrstva půdy se provlhčila natolik, že 

bude konečně možné dorýt záhony a snad i vysá-

zet nějaké nachystané stromky. Ještě před třemi 

týdny se do ztvrdlého jílu nedal zarazit ani krum-

páč. Bylo by úžasné, kdybychom se letos v zimě 

po delší době dočkali opět nějaké silnější vrstvy 

sněhu, než obvyklých pár centimetrů, které během 

dopoledne ihned roztají.

Michal Hladký 
plna.zahrada@gmail.com 
www.plnazahrada.cz
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TJ SOKOL ŘÍCMANICE
AKTIVNÍ PODZIM V SOKOLE

Na podzimu je nejlepší to pouštění draků, že ano? 

A letos nám na Drakiádě začátkem října poletovalo 

nad hlavami přes dvacet krásných draků. A proto-

že nás letos opět pozlobil vítr a občas si dal pauzu, 

tak se pěkně proběhli po louce děti i rodiče.

Nedělní podvečer 5. listopadu patřil večerní stez-

ce Les ve tmě. Čtyřicet sedm odvážných dětí vy-

zbrojených baterkou šlo po vyznačené stezce, kde 

poznávaly rostliny, zvířata a plnily úkoly.

I přes nepřízeň počasí jsme v pátek 10. listopa-

du pro děti připravili Martinský lampionový prů-

vod. Stezka lemovaná rozsvícenými vyřezanými 

dýněmi a krabičkami dovedla děti na Vinohrádky. 

Čekání na příjezd svatého Martina na koni si děti 

ukrátily sledováním stínového divadla. A dočkaly 

se. Martin se svojí družinou odměnil všechny vo-

ňavým perníčkem.

A jedna aktualita: nejvyšší státní vyznamenání 

obdržel Sokol František Pecháček

Že ho neznáte? Ale ano! Pokud jste si všimli pla-

kátů v centru obce k památnému dni sokolstva 

(8. 10.), tak ten zdatný atlet je právě František Pe-

cháček. Je nositelem Řádu Bílého lva, který dostal 

in memoriam dne 28. října 2023 od prezidenta Pe-

tra Pavla. Byl skvělým gymnastou, olympionikem, 

mistrem světa, zakladatelem vojenské tělovýcho-

vy, vedoucím cvičitelských škol v Tyršově domě, 

autorem sletových skladeb i čelným představite-

lem sokolského protinacistického odboje.

PŘIPRAVUJEME

• Zlatonedělní vycházka 

V neděli 17. prosince pořádáme tradiční předvá-

noční akci. Sraz bude v 9:15 hodin na zastávce 

autobusu v Řícmanicích (náves). Pojede se do Ba-

bic a odtud se vydá skupina pěšky obvyklou tra-

su směr Křtiny. Po návštěvě Křtinského chrámu 

je možnost zajít na oběd tradičně do restaurace 

u Fárlíků. Cesta pěšky z Babic do Křtin je pohodl-

ná - měří cca 5 km, zpáteční cesta se řeší indivi-

duálně - pěšky, busem případně auty.

• Dětský maškarní karneval 

Masky a dobrou náladu si připravte na odpoledne 

v neděli 28. ledna 2024. Bližší informace budou 

včas oznámeny na plakátech v obci a facebooku 

Živé Řícmanice.

• Bruslení pro děti 

Koná se každý čtvrtek (pokud je v provozu klu-

ziště). Cena dle ceníku kluziště Řícmanice.  

Není třeba se předem hlásit, jen přijďte na lekci.

HODINA 15–16 16–17 17:30–18:30

Skupina předškolní děti s rodiči mladší žáci – hokej starší žáci – bezkontaktní hokej
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KOLEJOVÁ
JAK JSME SLAVILI MIKULÁŠE

Naše organizace působí v Řícmanicích již pár let, 

ale stále se nám nedaří získat občany pro naše 

akce. Nevím, co děláme špatně, ale jako optimis-

té v naší činnosti nepolevujeme.

Jako bývalá učitelka jsem si řekla, že se pokusíme 

zapojit do naší činnosti alespoň děti, a to děti z MŠ 

Řícmanice a Lesní MŠ Šemíček. Oslovili jsme tedy 

paní ředitelky a uspořádali jsme na zahradě u Kyz-

linků akci. Ta se docela zdařila, a tak jsme nabídli 

paním ředitelkám další společnou akci. Jednalo se 

o vystoupení pana kouzelníka.

Po vzájemné dohodě s oběma ředitelkami jsme 

stanovili termín představení, ale pan kouzelník 

onemocněl a termín musel být přesunut na poz-

dější dobu. Bohužel ani tento termín nebyl zvolen 

šťastně, neboť pan kouzelník znovu onemocněl. 

Snažili jsme se najít náhradu, což se nám nakonec 

podařilo. Jenže i druhý kouzelník onemocněl, a to 

na covid, den před představením. Nezbylo nám nic 

jiného, než se s nastalou situací nějak vypořádat.

Protože náhradní termín připadl na 23. listopadu, 

rozhodli jsme se, že spojíme představení kouzelní-

ka s nadílkou k Mikuláši. Když kouzelník onemoc-

něl, hledali jsme náhradní řešení. Poněvadž paní 

ředitelky projevily přání, aby se na nadílce nevy-

skytoval čert, nechali jsme doma i Mikuláše, a pří-

tomen byl jen anděl. 

Paní ředitelka z Lesní MŠ přinesla s sebou loutku 

čertíka Bertíka, tak se zde čertík vyskytoval ales-

poň symbolicky. Děti byly velmi šikovné, zazpíva-

ly nám písničku, kterou jsme neznali, a výborně se 

do celé akce zapojily. Dík patří hlavně paní ředitel-

ce a paní učitelce, které děti skvěle vedly. Na závěr 

našeho setkání byly dětem předány malé mikuláš-

ské dárečky.

Pořad pro děti z  MŠ Řícmanice se uskutečnil 

o hodinu později. I tady se děti snažily zapojit, 

jak nejlépe uměly. I ony si odnesly malé dáreč-

ky. Na oplátku nám předaly paní učitelky zdaři-

lé výkresy s vláčky, které je možné vidět na naší 

nástěnce. 

Touto cestou děkuji paní Staňkové, která nám 

pomohla s přípravou místnosti ve zdejší knihov-

ně a s organizací, K. Kyzlinkovi, bez něhož by se 

akce neobešla, neboť plnil funkci strojvůdce, prů-

vodčího i výpravčího v jedné osobě, paní ředitelce 
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Gajdůškové a samozřejmě paním učitelkám obou 

školek.

Oba pány kouzelníky mrzelo, že se nemohli zú-

častnit a přislíbili nám, že po svém uzdravení vy-

stoupení uskuteční. Záleží samozřejmě na zájmu 

obou paní ředitelek.

Co dále plánujeme? 

• 9. 12. 2023 od 15.00 hod. pořádáme Kolejác-

ký Předsilvestr s malou tombolou, v Obecní 

hospodě v Bílovicích nad Svitavou. 

• 23. 12. v 9:30 se chystáme do Urban Centra 

na Mečové 5 na výstavu věnovanou podobě 

budoucího hlavního nádraží v Brně. 

Za Kolejová z.s.  
Bohumila Sedláková

ORA ET LABORA 2010
ČAS POŽEHNANÝ

Když si v Bibli pročítáme starý zákon, proroky, 

Mojžíšovy knihy a mnoho dalších poselství lidem 

od Stvořitele, nenajdeme v nich mnoho okamži-

ků, kdy lidstvo uposlechlo. Ve Starém zákoně teče 

mnoho krve. Stvořitel se rozhodl a před více než 

dvěma tisíci lety poslal na tento svět lásku, mi-

losrdenství, odpuštění, přijetí, uzdravení a mno-

ho dalších nezasloužených darů lidem. Nositelem 

této milosti byl jediný Syn Stvořitele, kterému na 
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přání anděla, který se zjevil Marii, jeho matce, dala 

jméno Ježíš. 

Zvěstováním příchodu Ježíše a jeho narozením 

začíná Nový zákon. Až do této doby se lidé pod-

řizovali Starému zákonu, tedy desateru Božích 

přikázání, které od Stvořitele dostal Mojžíš. Těho-

tenství Marie a narození Ježíše se uskutečnilo za 

dramatických okolností. Nevím, kdo z nás si umí 

představit, že by v dnešní době matka rodila ve 

chlévě a dítě by první chvíle na tomto světě proží-

valo na seně, v jesličkách mezi domácími zvířaty. 

I když byl příchod Božího syna zvěstován téměř 

400 let před jeho narozením, jeho skutečný pří-

chod byl oznámen a čas adventní byla poslední 

fáze čekání těsně před narozením. I když bylo zná-

mo, kdy se to stane, tak nebylo známo přesně kde 

a jak. Výjimkou jsou tři králové, kteří místo a čas 

stanovili podle postavení hvězd. Ale lidé, kteří cti-

li a učili zákon, který od Stvořitele dostal Mojžíš, 

tuto největší příležitost propásli.

Herodes, který tehdy vládl a věděl z proroctví, že 

přichází Mesiáš, neštítil se ze strachu o své posta-

vení a bohatství nechat vyvraždit všechny naro-

zené chlapce až do věku dvou let. Je neuvěřitelné, 

kam až pýcha, touha po moci a po bohatství může 

člověka, který v sobě nemá trochu lásky, zavést.

Andělé tuto zprávu oznámili chudým pastýřům, 

kteří žili jednoduché životy a měli materiální ne-

dostatek. A ti pak přispěchali za Marií, Josefem 

a Ježíšem a rozdělili se s nimi o to málo, co vlast-

nili. Prožívali velkou radost, protože zakusili přímý 

dotek s Královstvím, ze kterého Ježíš přišel.

Již více než dva tisíce let máme každý z nás příle-

žitost dotknout se Krále, který nám zanechal mno-

ho poselství, ale jedno je větší nad Mojžíšův zákon 

desatera: 

„Milujte se tak, jako jsem Já miloval vás.“

Za ORA ET LABORA 2010 
Leoš Kubíček 
Reprodukce: dřevoryt od Gustava Doré

 NÁVRHY NOVÉ KAPLE

V jednom z minulých čísel zpravodaje jsme vás in-

formovali o záměru přepracovat současnou nevy-

užívanou márnici na místním hřbitově na kapli. 

Ta by mohla sloužit třeba ke mším, liturgickým ob-

řadům, poslednímu rozloučení se zesnulými pří-

mo na hřbitově nebo jen k posezení či rozjímání. 

V márnici jsou vystaveny dva návrhy. Pokud bu-

dete mít v tomto vánočním čase cestu na hřbitov, 

zajděte se do márnice podívat. Do přiloženého se-

šitu můžete psát vaše připomínky a nápady. Zá-

měr je konzultován se starosty obce Řícmanice 

i Kanice.

O víkendu 16.–17. 12. bude výstava přestěhována 

na grunt ke Kapustům, kde se bude konat Vánoč-

ní punč. Pak bude vše vráceno do márnice, tam 

budou návrhy ke shlédnutí do konce ledna 2024.

Patrik Heger
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ROZHOVOR
V MINULÉM ZPRAVODAJI JSME GRATULOVALI 
NAŠÍ MLADÉ NADĚJNÉ SPORTOVKYNI K VELKÉMU 
ÚSPĚCHU NA MISTROVSTVÍ SVĚTA V RÁDIOVÉM 
ORIENTAČNÍM BĚHU. RÁDI BYCHOM JI NYNÍ 
PŘEDSTAVILI SPOLU SE SPORTEM, VE KTERÉM 
DOSÁHLA TĚCHTO MIMOŘÁDNÝCH VÝSLEDKŮ.

Sympatická, usměvavá, příjemná, dlouhé vlasy, 

krásná sportovní postava... tím na první pohled 

každého zaujme Markéta Tollarová. V tomto škol-

ním roce bude maturovat na brněnském gymnáziu 

Matyáše Lercha a připravuje se na přijímací zkouš-

ky na vysokou školu. V Brně navštěvovala tréninky 

juda a atletiku v Bílovicích. Pak kvůli kamarádkám 

ze skautu, které se tomuto sportu věnovaly, zku-

sila trénink radioorientačního běhu. Ten se jí tak 

zalíbil, že se mu věnuje už pět let. Na základě vý-

borných výsledků byla nominována do užšího vý-

běru reprezentačního družstva juniorů ČR. Kromě 

běhu ji baví badminton, tenis, jízda na kole a lyžo-

vání – běžky i sjezdovky.

Markétko, můžeš nám přiblížit, co je to rádiový 

orientační běh a  proč sis vybrala právě tento 

sport? 

Rádiový orientační běh (ROB) je sport podobný 

orientačnímu běhu. Běháme převážně v lese, ve 

kterém hledáme kontroly. Máme s sebou: mapu, 

buzolu, čip na oražení kontroly, tužku na zákres 
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směru signálu a samozřejmě sluchátka a rádio. 

Kdo najde všechny kontroly a nejrychleji doběhne 

do cíle, vyhrává. Na startu dostaneme mapu, ale 

nejsou tam zakreslené kontroly. Kontroly jsou rá-

diové vysílače, které musí závodník během závo-

du zaměřit a vyhledat pomocí rádiového přijímače. 

K tomu může použít i mapu nebo buzolu, naopak 

nesmí použít žádné komunikační nebo navigač-

ní zařízení jako třeba mobil. Klasická trať je dlou-

há přibližně 7 až 10 km a hledáme zde 5 kontrol, 

maják a cíl. Jsou ještě jiné disciplíny jako třeba 

sprint nebo foxoring, kde je kontrol 10 a délka trati 

se také liší. ROB jsem si vybrala pro jeho zajíma-

vost. Před závodem nevíme, kde přesně startuje-

me, kam rozmístí kontroly, ani kde bude cíl. Je na 

každém závodníkovi, jaké pořadí kontrol a trasu 

si zvolí, co vyhodnotí jako rychlejší. Jestli prudší 

a kratší trasu, nebo delší, kde se dá rychleji běžet. 

Současně musíme řešit víc proměnných. Signál, 

který se přenáší z vysílače do sluchátek, se může 

různě odrážet, v podmáčeném lese se chová jinak 

než v suchém, na kopci jinak než v údolí… 

Za jaký oddíl závodíš, jak často trénuješ a jak vy-

padají tvé tréninky ?

Závodím za oddíl SK RADIOSPORT Bílovice nad 

Svitavou. Je to největší oddíl v ČR, který sbírá na 

mezinárodních akcích hromadu úspěchů. Od jara 

do podzimu pravidelně trénujeme s rádiem v míst-

ních lesích a  ještě každý sám chodí několikrát 

týdně běhat a cvičit. To si zapisujeme do tabulek 

a hlásíme šéftrenérovi reprezentace. V zimě máme 

jednou týdně běh venku a jedenkrát tělocvičnu.

Zúčastnila ses s reprezentačním týmem mistrov-

ství Evropy i mistrovství světa. Jaké jsou tvé nej-

větší úspěchy? Jaké sportovní plány a přání máš 

na další rok?

Letos jsem na 21. Mistrovství světa v Liberci vy-

hrála tři ze čtyř disciplín, v poslední disciplíně, 

takzvaném foxoringu, který se více soustředí na 

běh podle mapy než vyhledávání kontrol podle „rá-

dia“, jsem skončila na pátém místě. Minulý rok se 

konalo Mistrovství světa v Bulharsku, kde jsem 

získala dvě první místa a na Mistrovství Evropy 

2021 jsem rovněž získala dvě zlaté medaile.

Letos už spadám do kategorie ženy, kde je velká 

konkurence. Jsem v širším kádru českého ženské-

ho reprezentačního družstva. Určitě bych byla moc 

ráda, kdyby se mi i příští rok podařilo nominovat 

se na mistrovství Evropy, které bude v Maďarsku, 

ale prioritou pro mě bude letos určitě hlavně škola.

Děkujeme za milé a  poučné povídání. Nevěři-

li byste, jak jsme se při našem setkání nasmály. 

Přejeme zdárné zvládnutí maturity i přijímacích 

zkoušek na vysokou školu. Budeme držet palce, 

aby se Markétce dařilo ve sportu.

Ptaly se Ivana Hegerová  
a Eva Olešovská
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OBECNÍ SAD

Jak jsem již zmiňoval po letošním červnovém ko-

sení, naším dlouhodobým cílem je postupně pře-

měnit toto krásné místo ve skutečně funkční sad 

s druhově bohatou květinovou loukou. Petr Žiž-

ka domluvil konzultaci s  odbornicí z  Agentu-

ry ochrany přírody a krajiny ČR, která se na sad 

přijela podívat. Na základě jejích rad jsme spolu 

s paní místostarostkou Hanzlovou (která nám vše 

organizačně zajišťuje) a paní Katolickou z obecní-

ho úřadu (která se o sad starala dosud) naplánovali 

několik akcí i pro příští rok.

• Neděle 28. ledna 2024 – řez ovocných stromů

Využijeme vzrostlých stromů v sadu a uspořádá-

me kurz řezu ovocných stromů. Kurz bude veden 

profesionálními lektory ze skvělé firmy Potulný 

sadař, která v roce 2022 získala v soutěži Živnost-

ník roku titul Srdcař roku! Kurz bude pro účastníky 

zdarma (financovaný obcí), nicméně doufáme, že 

účastníci se za to obci odmění pomocí s dalšími 

pracemi v sadu.

• Zima 2024 – hnojení stromků

Plánujeme také rozvést ke stromkům hnůj, aby-

chom jim dodali dostatek živin pro jejich další 

růst. Termín akce ještě vyhlásíme a věříme, že se 

zúčastní dostatek lidí, abychom to měli za chvíli 

hotové. Hnůj se nám již podařilo poprvé přeházet 

(viz foto), to ale ještě plánujeme udělat podruhé, 

aby byl na akci řádně připraven.

• Sobota 1. června 2024 – kosení sadu

Letos jsme zvládli ručně pokosit jen malou část, 

pro příští rok je tedy v plánu posekat většinu plo-

chy strojně a balíky sena nechat odvézt. Poté už 

jen ručně pokosíme zbytek plochy. Po kosení od-
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straníme posekanou trávu a využijeme ji jako mulč 

ke stromkům, aby snadněji přežily letní parna, pří-

padně v sadu založíme kompost. Letošní akce se 

velmi vydařila, tak věříme, že se tam brzy zrána 

opět sejdeme v hojném počtu. Možná vás pře-

svědčí snídaně pro sekáče, kterou zajišťuje obecní 

úřad. Navíc můžete také získat zkušenosti s ruč-

ním kosením a kvalitní přípravou kosy.

← Foto

Sjednaní figuranti pózují v našem obecním sadě 

před hromadou chlévské mrvy, o které tvrdí, že 

ještě před hodinou byla o dva metry dále. Nelze to 

prokázat. Je však pravda, že pokud má mrva vy-

zrát v hnůj, který účinně pohnojí stromy, její pře-

házení proces zrání urychlilo.

Za řícmanické sekáče 
Tomáš Hrnčíř

ARCHA

V březnu příštího roku to budou tři roky, co zača-

la Archa fungovat a za tu dobu jsme vyzkoušeli 

nejrůznější způsoby, jak obohatit kulturní život 

v obci akcemi, které nějakým způsobem souvisejí 

s tím, co nás baví a co umíme a zároveň se zby-

tečně nekříží svým zaměřením s nabídkou, kterou 

poskytují ostatní řícmanické spolky. Snad se nám 

to daří. V tomto roce jsme se zaměřili více na akce 

pro širší veřejnost a uspořádali na podzim na grun-

tě u Kapustů jak už naše tradiční Dýňobraní, tak 

Halloweenskou stezku pro děti a únikovku pro do-

spělé. Potvrdilo se, že tento prostor v samém srd-

ci obce je nejen půvabný všemi svými zákoutími, 

které děti lákaly k prozkoumávání, ale také maxi-

málně přístupný a příjemný všem generacím. 

Rádi bychom v podobným tématických slavnos-

tech a akcích pokračovali, i když – a to se přiznáme 

bez mučení – nás v současné době dosti vytěžuje 

i práce v kulturní komisi a Zpravodaj, na nichž se 

obě podílíme. I když maringotka není v mrazech to 

nejideálnější místo, máme v nich kamna a doufá-

me, že se stane útočištěm řícmanických ochotní-

ků, kteří se zde budou moci scházet a připravovat 

své první představení. Přesně takové možnosti by 

měla Archa poskytovat a pokud máte nápad na 

kroužek nebo klub, pro který hledáte místo, nevá-

hejte nás kontaktovat – rádi vás přivítáme. 

Krásné vánoční svátky a vše dobré do nového 

roku přejí

Vendula Borůvková  
a Simona Kalusová
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POHÁR O BĚŽECKÉHO 
KRÁLE A KRÁLOVNU 
ČASNÝŘE

V sobotu 10. prosince se uskutečnil šestý a po-

slední závod ročníku 2023, Vánoční běh v Bílo-

vicích. Proběhnutí zasněženými lesy bylo krásné 

a je škoda, že Řícmanice měly jen malé zastoupe-

ní a v celkovém hodnocení obcí se propadly až na 

třetí místo. A to jsme přitom před babickým Sokol-

ským během republiky drželi první příčku! Určitě 

máme větší potenciál. Jde jen o to nebát se a při-

jít i na závody a uvidíte, že atmosféra Vás vtáhne 

a užijete si to. Na našem závodě „Řícmanická mo-

čílková desítka“ jsme po četných prosbách zkráti-

li ženskou trať na polovinu. Závod se poběží příští 

rok v sobotu 22. června a doufám, že na startu 

kratší trati se s mnoha místními ženami potkáme! 

Pro příští ročník 2024 bude opět 6 závodů a počí-

tají se nejlépe zaběhnuté 4 z nich. Vítěz a vítězka 

berou z každého závodu 100 bodů, ostatní pomě-

rově méně dle časového odstupu za vítězem. Ma-

ximálně lze tedy získat 400 bodů.

Na zasněženém startu bílovického Vánočního běhu
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CELKOVÉ VÝSLEDKY POHÁRU:

Obce:

1. Kanice (2186 b., 11 účastníků)

2. Bílovice nad Svitavou (1852 b., 15 účastníků)

3. Řícmanice (1690 b., 9 účastníků)

Ženy

1. Adéla Ptašková (Babice nad Svitavou), 362 b.

2. Klára Drncová (Kanice), 344 b.

3. Valerie Nežádalová (Kanice), 176 b.

Muži:

1. Tomáš Hrnčíř (Řícmanice), 383 b.

2. Petr Kolář (Kanice), 377 b.

3. Martin Šerák (Bílovice nad Svitavou), 352 b.

Tomáš Hrnčíř 
Foto: Martin Vágner

. . .NA POSLEDNÍ CHVÍLI 
PRO ZÁCHRANU ŽIVOTA

V naší obci máme veřejně k dispozici Automatický 

externí defibrilátor značky Physio Control – Life-

pak 1000 se zobrazením EKG. Tento přístroj LIFE-

PAK 1000 je navržen tak, aby jej mohl použít první 

svědek události – i  osoba bez zdravotnického 

vzdělání. Je konstruovaný jako výkonný a kom-

paktní defibrilátor určený k léčbě pacientů se sr-

deční zástavou a k zajištění funkce kontinuálního 

monitorování srdeční činnosti.

Tento přístroj je celoročně umístěn na našem klu-

zišti – multifunkčním hřišti. Přístupný je 24 hodin 

denně. Na vstupní brance je zvonek, po zazvonění 

bude vstup do areálu okamžitě uvolněn.

V případě zájmu občanů uspořádáme besedu s od-

borníkem o používání tohoto přístroje.

Libor Slabý, starosta
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OBRAZOVÉ 
PŘÍLOHY
V redakci uvítáme ještě více obrazových 

příloh a fotografií k proběhlým akcím. 

Přílohy prosím posílejte s vysokou 

ostrostí snímků, v kvalitním rozlišení. 

Minimální požadovaná velikost 

JPG souborů je 3 MB.

Děkujeme všem přispěvatelům za 

dodržování termínů uzávěrek!

KALENDÁŘ AKCÍ
2023

• Pátek 15. 12. ...............................Setkání seniorů (sál U Lajcmanů)

• Sobota 16. 12.............................Vánoční punč s Živým betlémem a bohatým 
programem (grunt U Kapustů – Masarykovo nám. 2)

• Neděle 17. 12. .............................Zlatonedělní vycházka do Křtin (TJ Sokol)

• Středa 20. 12. dopoledne .....Vánoce ve školce „Přijde i letos Ježíšek?“ 
(MŠ Řícmanice)

• Čtvrtek 21. 12. v 10:45 h .......Maňáskové divadlo Šikulka (MŠ Řícmanice)

• Čtvrtek 21. 12. v 15:00 h .......Vánoční zahrada s překvapením  (zahrada MŠ 
Řícmanice) – adventní akce pro rodiny dětí 
a přátele školky

• Neděle 31. 12. v 10 h ................Silvestrovský fotbálek

2024
• Sobota 6. 1. dopoledne .........Tříkrálová sbírka

• Sobota 13. 1. ..............................Obecní ples (sál U Lajcmanů)

• Sobota 27. 1. v 19 h .................Sportovní maškarní karneval - hraje skupina 
JEN TAK (sál U Lajcmanů)

• Neděle 28. 1.  ..............................Kurz řezu ovocných stromů v obecním sadě

• Neděle 28. 1.  ..............................Dětský maškarní karneval TJ Sokol (sál U Lajcmanů)

• Sobota 17. 2.  .............................Masopustní masky – průvod se zakončením 
na gruntu U Kapustů

• Pátek 23. 2. ................................Ostatková zábava (sál U Lajcmanů)
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Lukáš Jelen utíká 
po křídle, 
přihrává 
před branku 

Sezona 2022/23  
Naši dorostenci 
hrají za A-tým proti 
Maloměřicím.

a Fanda Vitula 
zvyšuje na 3:1.

Góóóóól!



Řícmanický
zpravodaj

Na hasičské 

stezce odvahy 

jste mohli zažít 

dechberoucí 

setkání! 

Více uvnitř čísla.

4/2023

ročník XXVI

Redakce Vám přeje 

bílé a pohodové dny




